Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111100041

41

Nº 215, quarta-feira, 11 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - BELO HORIZONTE
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 0029/CBTU/STU-BH/2020. CONTRATANTE: COMPANHIA BRASILEIRA DE
TRENS URBANOS - CBTU. CONTRATADA: PREVIAÇÃO CONSULTORIA E SERVIÇO EM
SEGURANÇA E SAÚDE OCULPAÇÃO E EMERGÊNCIA LTDA. OBJETO: Treinamento para
capacitar brigadas de emergência conforme os planos de atendimento a emergência (PAE)
de cada local e IT12 do Corpo de Bombeiros de Minas Gerais. O treinamento deverá ser
dividido em turmas de acordo com cada local por se tratar de PAE's diferentes.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei 13.303 de 30 de Junho de 2016, Lei nº. 10.520, de 17.07.2002,
Lei Complementar nº. 123 de 15.12.2006, Decreto nº. 7.892 de 23.01.2013 e Decreto nº.
8.538/2015, Decreto 9488 de 30 agosto de 2018, DATA DE ASSINATURA: 03/11/2020.
VALOR: 26.770,00. SIGNATÁRIOS: Pela CBTU - Miguel da Silva Marques e Eduardo Oliveira
Coimbra. Pelo CONTRATADO: OTACÍLIO MARTINS DE MELO FILHO.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL I - RECIFE
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/GOLIC/2020- UASG 275057

A Companhia Brasileira de Trens Urbanos do Recife/STU/REC Torna Público a
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA MARCENARIA. O referido processo foi ADJUDICADO e
HOMOLOGADO, pelo Superintendente Regional de Trens Urbanos do Recife à empresa: MIL
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO-EIRELI, CNPJ nº 34.351.431/0001-14, para o
Lote único, no Valor Total de R$ 36.241,60 (Trinta e Seis Mil, Duzentos e Quarenta e Um
Reais e Sessenta Centavos).

CLÁUDIA GUERRA OLIVEIRA DA COSTA
Pregoeira

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL II - NATAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 014-19. CONTRATANTE: Companhia Brasileira de
Trens Urbanos - Superintendência de Trens Urbanos de Natal - CBTU/STU-NAT; C.N.P.J Nº
42.357.483/0009-83. CONTRATADA: VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS INDUSTRIAIS
LTDA, CNPJ nº 09.080.623/0001-96. RESUMO DO OBJETO: Acréscimo de 12,14%(doze virgula
quatorze por cento). ORIGEM: Memo 001/2020/Gestor - CTR 014-2019. NATUREZA DE
DESPESA: 33.90.39. Valor do termo aditivo: R$ 156.847,16 (Cento e cinquenta e seis mil,
oitocentos e quarenta e sete reais e dezesseis centavos). Vigência do termo aditivo: 30/12/2019
a 30/12/2020. Assinatura 05/11/2020. SIGNATÁRIOS: Pela contratante Leonardo Gurgel de
Faria Diniz e Francisco Wiliam Braga Rocha; pela contratada: Francisco Vilmar Pereira.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO
FRANCISCO E DO PARNAÍBA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: Processo nº 59500.001372/2017-11. ESPÉCIE: 3º Termo Aditivo ao contrato nº
0.066.00/2017. CONTRATADA: BK TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA EPP. DO OBJETO: O
presente termo aditivo visa prorrogar sua vigência e ratificar suas demais cláusulas e
condições. DA PRORROGAÇÃO DE PRAZO: Por este instrumento, fica prorrogado o prazo de
vigência contratual por mais 12 (doze) meses, a partir de 20de novembro de 2020. DOS
RECURSOS: Os recursos, incluindo-se a previsão de reajustamento, somam R$ 164.534,28
(cento e sessenta e quatro mil, quinhentos e trinta e quatro reais e vinte e oito centavos)
e correrão à conta do programa de trabalho 04.122.0032.2000.0001 -Administração da
Unidade -Nacional, na categoria econômica 3 -despesas corrente, sob a gestão da Área de
Gestão Estratégica; Dotação a empenhar em 2020: R$ 27.422,38 (vinte e sete mil,
quatrocentos e vinte e dois reais e trinta e oito centavos) e dotação a empenhar em 2021:
R$ 137.111,90 (cento e trinta e sete mil, cento e onze reais e noventa centavos), conforme
Atestado de Disponibilidade Orçamentária nº 120/2020-C.00 (fl. 273) e Declaração de
Previsão Orçamentária nº 003/2020-C.00 (fl. 274). DATA: 10/11/2020.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - UASG 195006

Nº Processo: 59500000769202091. Objeto: Fornecimento, transporte, carga e descarga de
caminhões compactadores de resíduos sólidos destinados ao atendimento de municípios
da área de atuação da Codevasf no estados de Goiás - GO.. Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 11/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h00. Endereço: Sgan Quadra 601
Conj i Ed.sede da Codevasf, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou
https://www.gov.br/compras/edital/195006-5-00030-2020. Entrega das Propostas: a partir
de 11/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 24/11/2020
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

MARCELO ANDRADE MOREIRA PINTO
Diretor-presidente

(SIASGnet - 10/11/2020) 195006-11201-2020NE700021
1ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 195005

Nº Processo: . Processo nº 59510.001307/2020-72 - A Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica que a licitação realizada por
intermédio do Edital nº 018/2020 - FORMA ELETRÔNICA - LEI nº 13.303/2016, que tem por
objetivo a execução das obras de pavimentação em piso intertravado com blocos
sextavados de concreto na Rua Central da Comunidade dos Meios, com área total de
3.600,00m², no município de Itacarambi/MG, na área de atuação da 1ª Superintendência
Regional da CODEVASF, foi devidamente HOMOLOGADA nos termos da Resolução Regional
nº 884/2020 do Comitê de Gestão Executiva da Codevasf-1ª SR, tendo sido ADJUDICADO à
empresa CONSTRUTORA E TRANSPORTADORA IDEAL LTDA - CNPJ: 08.815.415/0001-25,
pelo valor total de R$ 301.580,36 (Trezentos e um mil, quinhentos e oitenta reais, trnta e
seis centavos).

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 10/11/2020) 195005-11201-2020NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 23/2020 - UASG 195005

Nº Processo: . Processo nº 59510.001444/2020-15 - A Companhia de Desenvolvimento dos
Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF comunica que a licitação realizada por
intermédio do Edital nº 023/2020 - Forma Eletrônica - Lei nº 13.303/2016, que tem por
objetivo a execução das obras de pavimentação em concreto pré-misturado a frio (PMF) de
trecho da Av. Dr. Renato Costa Franco, com área total de 4.660,68m², no município de
Manga/MG, na área de atuação da 1ª Superintendência Regional da Codevasf, foi
devidamente HOMOLOGADA nos termos da Resolução Regional nº 882/2020 do Comitê de
Gestão Executiva da Codevasf - 1ª SR, tendo sido ADJUDICADO à empresa J.L.S
Empreendimentos e Serviços Eireli - CNPJ: 31.460.621/0001-81, pelo valor de R$
270.000,00 (Duzentos e setenta mil reais).

MARCO ANTÔNIO GRAÇA CÂMARA
Superintendente Regional

(SIDEC - 10/11/2020) 195005-11201-2020NE000001

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATOS DE DOAÇÃO

PROCESSO: 59520.001326/2020-80. ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.472.00/2020,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e o MUNICÍPIO DE PINDAÍ; CNPJ/MF:
13.982.624/0001-01; Objeto: Doação de Tubos de PVC; Valor R$ 5.280,00; DATA:
03.11.2020. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Ionaldo
Aurélio Prates - Presidente.

PROCESSO: 59520.001368/2020-11. ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.497.00/2020, celebram a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS PEQUENOS AGRICULTORES E RIBEIRINHO
DO POVOADO DE ANGICO; CNPJ/MF: 33.038.691/0001-71; Objeto: Doação de Reservatórios
para Água; Valor R$ 61.590,00; DATA: 09.11.2020. Harley Xavier Nascimento - Superintendente
Regional da 2ª/SR e Maria Geomar Francisca de Oliveira Moreira - Presidente.

PROCESSO: 59520.001390/2020-61. ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.481.00/2020, celebram
a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODE V A S F,
CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DOS AGRICULTORES FAMILIARES DA
AGROVILA 22 - PEC/SERRA DO RAMALHO; CNPJ/MF: 13.648.886/0001-26; Objeto: Doação
de Trator Agrícola com Implementos; Valor R$ 102.740,00; DATA: 06.11.2020. Harley Xavier
Nascimento - Superintendente Regional da 2ª/SR e Vanessa Oliveira Costa -Presidente.

PROCESSO: 59520.001341/2020-28. ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.485.00/2020,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a ASSOCIAÇÃO DE FUNDO DE PASTO DAS
COMUNIDADES DE GIRAL, BARRIGUDA (PILÃO ARCADO - BA) E POÇO DE PEDRA
(BURITIRAMA-BA); CNPJ/MF: 21.997.095/0001-30; Objeto: Doação de Trator Agrícola com
Implementos; Valor R$ 106.951,00; DATA: 09.11.2020. Harley Xavier Nascimento -
Superintendente Regional da 2ª/SR e Manoel Alves da Luz - Presidente.

PROCESSO: 59520.001302/2020-21. ESPECIE: Termo de Doação n.º 2.494.00/2020,
celebram a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ/MF 00.399.857/0001-26 e a CENTRAL DAS ASSOCIAÇÕES DE BOTUPORÃ;
CNPJ/MF: 29.127.283/0001-19; Objeto: Doação de Reservatórios para Água; Valor R$
16.900,00; DATA: 09.11.2020. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da
2ª/SR e Adalberto Neves Santos - Presidente.

R E T I F I C AÇ ÃO

No extrato do Aditivo ao Contrato nº 2.176.00/2016, publicado no DOU nº 210,
do dia 04.11.2020, seção 3, página 46, "onde se lê": 5º Termo aditivo, "leia-se": 6º Termo
aditivo; DATA: 10.11.2020. Harley Xavier Nascimento - Superintendente Regional da
2ª/SR.

3ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro Preços - 3ª Superintendência Regional da CODEVASF - UASG - 195002,
Processo nº 59530. 000467/2020-66. OBJETO: Constituição de Sistema de Registro de
Preços - SRP para o fornecimento, carga, transporte e descarga de Máquinas de construção
pesadas e Caminhões para atendimento de diversas localidades, no âmbito da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF. MODALIDADE: PREGÃO SRP N.º 003/2020.
FUNDAMENTO: Lei n.º 10.520, de 17/07/2002, do Decreto n.º 3.722, de 09/01/2001
alterado pelo Decreto 4.485/02, Decreto nº. 10.024 de 20/09/2019, no Decreto nº
8.538/2015, da Lei Complementar n.º 123, de 14/12/2006, Decreto nº 7.892 de
23/01/2013, e, subsidiariamente, dos dispositivos da Lei n.º 13.303/2016 e suas alterações
posteriores. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União de 06.10.2020, seção 3,
páginas 31/32 e Homologado pela Diretoria Executiva, através da Resolução Nº 751/2020.
ASSINATURA: 05.11.2020. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. EMPRESA: NMQ COMÉRCIO DE
MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ: 10.893.377/0001-70, para o item 3, pelo valor
unitário de R$ 436.850,00 (quatrocentos e trinta e seis mil e oitocentos e cinquenta reais)
e valor total de R$ 3.494.800,00 (três milhões, quatrocentos e noventa e quatro mil e
oitocentos reais). A Ata encontra-se disponível na íntegra na CODEVASF/3ªSR e no site
http://www.codevasf.gov.br.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020 - SRP

PROCESSO: 59530.000768/2020-90.
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO SRP N.º 011/2020, que tem por objeto a execução
dos serviços necessários ao recapeamento de vias, em concreto betuminoso usinado a
quente (CBUQ), em municípios inseridos na área de atuação da 3ª Superintendência
Regional da CODEVASF, através da Constituição de Sistema de Registro de Preços - SRP,
divididos em 2(dois) Lotes, foi homologada a proposta da empresa: SANJUAN ENGENHARIA
LTDA., CNPJ: 00.096.631/0001-56, para os dois lotes. Para o Lote I pelo valor global de R$
16.452.799,98 (dezesseis milhões, quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e
noventa e nove reais e noventa e oito centavos), para o Lote II pelo valor global de R$
4.619.999,85 (quatro milhões, seiscentos e dezenove mil, novecentos e noventa e nove
reais e oitenta e cinco centavos), totalizando em R$ 21.072.799,83 (vinte e um milhões,
setenta e dois mil, setecentos e noventa e nove reais e oitenta e três centavos).

Petrolina, 10 de novembro de 2020.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2020

PROCESSO: 59530.000357/2020-02.
A Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -

CODEVASF, através da sua 3a Superintendência Regional em Petrolina - PE, comunica aos
interessados que o PREGÃO ELETRÔNICO N.º 013/2020, que tem por objeto a contratação
de empresa especializada na prestação dos serviços de Apoio Administrativo, em regime de
dedicação exclusiva de mão de obra, a ser executado nas dependências da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF, foi homologada a proposta da empresa: BARROS
MIRANDA MONITORAMENTO E TERCEIRIZACAO EIRELI, CNPJ: 14.188.651/0001-61, pelo
valor total de R$ 1.341.767,40 (Um milhão, trezentos e quarenta e um mil, setecentos e
sessenta e sete reais e quarenta centavos).

Petrolina, 10 de novembro de 2020.
AURIVALTER CORDEIRO PEREIRA DA SILVA

Superintendente Regional CODEVASF - 3ª SR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2020 - UASG 195002

Nº Processo: 5953000568202037. Objeto: Constituição de Sistema de Registro de Preços -
SRP parao Fornecimento, carga, transporte e descarga deKits de Irrigação Familiar por

gotejamento e reservatórios para atendimento de diversas localidades, no âmbito da 3ª
Superintendência Regional da CODEVASF.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 11/11/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h30 às 17h30. Endereço: Rua Presidente Dutra, 160, Centro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joselandia.rodrigues
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-11T01:26:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial